РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                            ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                           УРИЦКИЙ РАЙОН

     ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

      АДМИНИСТРАЦИЯ П.Г.Т. НАРЫШКИНО
                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 09.04. 2015 год                                                       № 63
                                                               п. Нарышкино

Об утверждении Положения
«О порядке проверки достоверности
и полноты сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера,
представляемых гражданами,
претендующими на замещение

должностей муниципальной службы
в администрации п. Нарышкино,
и муниципальными служащими

администрации п. Нарышкино»
 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению"
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «О порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации п. Нарышкино, и муниципальными служащими администрации п. Нарышкино» (Приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента утверждения данного Положения.

3. Опубликовать постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте  администрации п. Нарышкино.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации п. Нарышкино Тютякина В.Л.

           Глава п. Нарышкино                                            Н.С.Семенёв

Приложение №1 к Постановлению главы п. Нарышкино
 № 63  от  09.04. 2015года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ,ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ П. НАРЫШКИНО, И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ П. НАРЫШКИНО
1. Положение о порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации п. Нарышкино, и муниципальными служащими администрации п. Нарышкино (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон "О противодействии коррупции"), Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ " О муниципальной службе Российской Федерации ", Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению".

2. Положение определяет порядок осуществления проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации п. Нарышкино;

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации п. Нарышкино;

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации п. Нарышкино, и муниципальными служащими администрации п. Нарышкино, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для проверки сведений.

4. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 2 Положения, является достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) руководителем кадровой службы арбитражного суда;

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

г) Общественной палатой Российской Федерации;

д) общероссийскими средствами массовой информации.

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

6. Проверка, предусмотренная пунктом 2 Положения, проводится на основании решения главы п. Нарышкино.

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней главой п. Нарышкино по мотивированному предложению главного специалиста по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино.

8. Решение о проверке принимается главой п. Нарышкино отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального служащего по результатам рассмотрения доклада главного специалиста по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино  и оформляется в письменной форме.

В докладе указываются:

а) фамилия, имя, отчество гражданина или муниципального служащего, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых подлежат проверке;

б) основание для проверки;

в) содержание и объем сведений, подлежащих проверке.

9. Главный специалист по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино в течение двух рабочих дней со дня получения решения о проверке в письменной форме уведомляет муниципального служащего о начале проверки в отношении него и разъясняет ему его права.
Уведомление подписывается главным специалистом по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино и вручается муниципальному служащему под роспись в Журнале учета проверок сведений муниципальных служащих, а в случае отсутствия муниципального служащего на рабочем месте в связи с временной нетрудоспособностью, нахождением в очередном отпуске, служебной командировке и по иным причинам направляется заказной почтой с уведомлением о вручении по адресу его регистрации и (или) фактического проживания.

10. Главный специалист по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино осуществляет проверку:

а) самостоятельно;

б) путем направления запроса в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-разыскной деятельности, в соответствии с частью третьей статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" (далее - Федеральный закон "Об оперативно-розыскной деятельности").

11. При осуществлении проверки главный специалист по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино вправе:
а) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим служащим;

б) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или муниципальным служащего пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;

г) подготавливать проекты запросов (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-разыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, а также в государственные органы и организации об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или гражданского служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или гражданским служащим в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

12. В течение 7 рабочих дней со дня окончания осуществления проверки достоверности и полноты сведений за соответствием доходов главный специалист по общим и организационным вопросам администрации п. Нарышкино должен проинформировать гражданина, претендующего на замещение должностей муниципальной службы в администрации п. Нарышкино, и муниципального служащего администрации п. Нарышкино, в отношении которого принято решение о проведении проверки,  о результатах, полученных в ходе осуществления проверки за соответствием доходов.
13. В случае если в ходе осуществления проверки за соответствием доходов выявлены обстоятельства, свидетельствующие о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в соответствующие государственные органы.

14. Материалы осуществления проверки полноты и достоверности сведений за соответствием доходов, поступившие в администрацию поселка Нарышкино, хранятся в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.